
獨立核數師報告

108 中遠海運港口有限公司

致中遠海運港口有限公司股東

（於百慕達註冊成立的有限公司）

意見
我們已審計的內容

中遠海運港口有限公司（以下簡稱「貴公司」）及其附屬公司（以下統稱「貴集團」）列載於第114至200頁的綜合財務報表，

包括：

• 於2016年12月31日的綜合資產負債表；

• 截至該日止年度的綜合損益表；

• 截至該日止年度的綜合全面收益表；

• 截至該日止年度的綜合權益變動表；

• 截至該日止年度的綜合現金流量表；及

• 綜合財務報表附註，包括主要會計政策概要。

我們的意見

我們認為，該等綜合財務報表已根據香港會計師公會頒佈的《香港財務報告準則》真實而中肯地反映了貴集團於2016年

12月31日的綜合財務狀況及其截至該日止年度的綜合財務表現及綜合現金流量，並已遵照香港《公司條例》妥為擬備。

意見的基礎

我們已根據香港會計師公會頒佈的《香港審計準則》進行審計。我們在該等準則下承擔的責任已在本報告「核數師就審計

綜合財務報表承擔的責任」部分中作進一步闡述。

我們相信，我們所獲得的審計憑證能充足及適當地為我們的審計意見提供基礎。

獨立性

根據香港會計師公會頒佈的《專業會計師道德守則》（以下簡稱「守則」），我們獨立於貴集團，並已履行守則中的其他專業

道德責任。

關鍵審計事項

關鍵審計事項是根據我們的專業判斷，認為對本期綜合財務報表的審計最為重要的事項。這些事項是在我們審計整體綜

合財務報表及出具意見時進行處理的。我們不會對這些事項提供單獨的意見。

我們在審計中識別的關鍵審計事項概述如下：

• 與中國海運（集團）總公司（「中國海運」）的主要收購及主要出售；

• 碼頭資產、對合營公司及聯營公司的投資的賬面價值的可收回性；及

• 貿易應收賬款的可收回性。
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關鍵審計事項 我們的審計如何處理關鍵審計事項

與中國海運的主要收購及主要出售

請參閱綜合財務報表附註1、2、3.1(a)、38和42。

於2016年2月1日召開的特別股東大會上，本公司股東批

准了提請的與中國海運的主要及關聯交易（「該等交易」）。

該等交易包括：

(1) 從中遠海運金融控股有限公司（前稱中國海運（香

港）控股有限公司，「中遠海運金控」）及中遠海運發

展股份有限公司（前稱中海集裝箱運輸股份有限公

司，「中遠海運發展」）收購中海港口發展有限公司

（「中海港口」）（「主要收購」）；及

(2) 將佛羅倫貨箱控股有限公司（現稱佛羅倫國際有限

公司，「佛羅倫貨箱」）出售給中遠海運發展（香港）

有限公司（前稱中海集裝箱運輸（香港）有限公司，

「中遠海運發展（香港）」）（「主要出售」）

由於其對綜合財務報表的財務重要性，且該等交易對貴

集團的業務與活動的構成具有重大影響，我們將與中國

海運相關的主要收購與及主要出售視為關鍵審計事項，

需要對其進行大量的審計工作。

主要收購

由於貴集團、中遠海運金控、中遠海運發展及中海港口

受國務院國有資產監督管理委員會（「國資委」）共同控

制，主要收購已採用合併會計法於綜合財務報表中作為

共同控制下的業務合併入賬。

共同控制下的業務合併採用的合併會計法詳情載於綜合

財務報表附註3.1(a)。

主要收購之調整表載於綜合財務報表附註42。

我們與中國海運的主要收購及主要出售的相關程序包括

以下：

• 參與外部各方及與集團管理層的會議及討論，以了

解該等交易詳情；

• 取得並閱讀貴集團所作之相關股份購買協議及相關

公告，以評估該等交易對貴集團綜合財務報表的會

計影響；及

• 核對貴集團就主要處置收到的代價及就主要收購支

付的銀行對賬單。

主要收購

• 評估了主要收購是否符合共同控制下業務合併採用

合併會計法的要求；

• 比較了中海港口與貴集團的會計政策，並評估為了

協調一致而作出的調整；

• 核對了中海港口與貴集團之間的公司間往來結餘及

交易，以評估抵銷調整的正確性和完整性；

• 評估了貴集團與中海港口在綜合基礎上共同擁有的

投資的會計處理的適當性；

• 調節了中海港口資產及負債的相關歷史賬面價值及

中海港口經審核的相應歷史財務報表；及

• 測試了包含於業務合併採用合併會計法的財務報表

中的2015年1月1日及2015年12月31的資產及負債

的結餘。
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關鍵審計事項 我們的審計如何處理關鍵審計事項

主要出售

貴集團從出售佛羅倫貨箱（即本集團的集裝箱租賃、管理

及銷售、及相關業務）錄得5,900萬美元的溢利，有關出

售溢利計算詳情載於附註38。

主要出售

我們通過將這些金額與佛羅倫貨箱的交割審計賬目進行

核對測試了這些資產及債務的準確性，並評估了相應的

稅務影響，這些影響已包括在出售溢利的計算及披露於

已終止經營業務的相關結果中。

根據已執行的審計程序，我們認為對主要收購及主要出

售的會計為可支持的。

碼頭資產、對合營公司及聯營公司的投資的賬面價值的

可收回性

請參閱綜合財務報表附註3.8、5(a)、7、11和12。

貴集團通過對在香港、中國大陸、新加坡、比利時、荷

蘭、埃及、希臘、台灣及土耳其的附屬公司、對合營或

聯營公司的投資，經營碼頭業務。

於2016年12月31日，有物業、廠房及設備的總賬面價值

為23.68億美元的碼頭資產（附註7）；總賬面價值為14.09

億美元的對合營公司的投資（附註11）；及總賬面價值為

14.06億美元的對聯營公司的投資（附註12）。

無論是否存在任何碼頭資產、對合營公司及聯營公司的

投資可能受到減值的跡象，管理層在每個報告期末都進

行了評估。如果存在任何跡象，便會進行相應的減值測

試。

採納使用價值計算碼頭資產、合營公司及聯營公司的可

回收金額，該計算乃基於現金生成單完的未來折現現金

流量進行。

管理層認為於2016年12月31日碼頭資產、對合營公司及

聯營公司的投資未發生減值。

由於該等資產的賬面價值的重大性及以未來折現現金流

量計算的使用價值包含重大管理層判斷，因此該範疇對

我們的審計工作非常重要。對碼頭資產，對合營公司及

聯營公司的投資而言，判斷關注的重點是其未來合約收

益，未來盈利能力、成本通貨膨脹率及貼現率。所有這

些因素都具有估計不確定性，並可能影響減值評估的結

果。

我們獲取了貴集團，確定碼頭資產、對合營公司和聯營

公司的投資是否存在減值跡象的政策及程序的了解，並

對管理層的減值評估執行了以下程序：

• 評估內部資訊來源及外部資訊來源以識別減值跡象

（如有）；

• 評估了用於減值評估的使用價值模型的適當性；

• 將本年度實際經營成果與上年度的預算進行對比，

以考量之前作出的預測（包括假設）是否為進取；

• 通過比較商業合同、現有市場報告和歷史趨勢分

析，評估了關鍵假設（如收入增長、未來盈利能力

和成本通貨膨賬率）的合理性；

• 通過我們專家團隊的協助，考察同行業內具有可比

性的公司，評估了所採用的貼現率；

• 調節了輸入數據與支持性證據，如：獲批預算、通

貨膨脹率、戰略計劃及市場數據等；及

• 評估了管理層對其作出的關鍵假設的敏感性分析，

以確定碼頭資產、對合營公司及聯營公司的投資在

減值前，這些在使用價值計算中的假設單獨或共同

地需要改變的程度。

基於所執行的審計程序，我們發現在減值確認和評估中

使用的關鍵判斷和假設有合理証據支持。
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關鍵審計事項 我們的審計如何處理關鍵審計事項

貿易應收賬款的可收回性

請參閱綜合財務報表附註3.12、5(b)和18。

於2016年12月31日，貴集團貿易應收賬款為6,550萬美

元，貿易應收賬款的減值撥備為45萬美元。

貴集團的貿易應收賬款主要包括應收向航運客戶提供的

碼頭及相關服務款項。航運業在年內具挑戰性之經營環

境增加了集團客戶應收賬款的違約風險。特別是一旦客

戶破產，如若客戶未能按照協議要求履行合同義務，貴

集團將面臨重大財務損失的高度風險。

管理層通過審查客戶的賬齡、信用記錄及後續結算情況

評估了貿易應收賬款的可收回性，並決定是否需要作出

減值準備。

出於減值評估目的，為了識別減值事件，釐定減值費

用，需要對客戶的信用風險、應收賬款項收回的時間及

金額等作出重大判斷和假設。

我們有關貿易應收賬款可收回性的審計程序包括：

• 了解並評估了貴集團的信用控制程序，並測試了向

客戶授信的關鍵控制；

• 通過抽樣索取和接收詢証函，驗證應收貿易賬款的

結餘；

• 在年末採用抽樣的方式測試了貿易應收款結餘的賬

齡；

• 獲取了長期未清應收賬款清單，通過與管理層的討

論及對該行業的市場調查，識別有經濟困難的債務

人；

• 通過與管理層的討論並參考客戶的信用記錄及最近

與客戶之間的往來函件，評估了這些未清應收賬款

的可收回性；及

• 通過與年終日後結算進行對比，評估了年終未償款

項的可收回性。

基於所執行的審計程序，我們發現貴集團對減值評估作

出的判斷和假設有合理証據支持。
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其他信息

貴公司董事須對其他信息負責。其他信息包括年報內的所有信息，但不包括綜合財務報表及我們的核數師報告。

我們對綜合財務報表的意見並不涵蓋其他信息，我們亦不對該等其他信息發表任何形式的鑒證結論。

結合我們對綜合財務報表的審計，我們的責任是閱讀其他信息，在此過程中，考慮其他信息是否與綜合財務報表或我們

在審計過程中所了解的情況存在重大抵觸或者似乎存在重大錯誤陳述的情況。

基於我們已執行的工作，如果我們認為其他信息存在重大錯誤陳述，我們需要報告該事實。在這方面，我們沒有任何報

告。

董事及管治層就綜合財務報表須承擔的責任

貴公司董事須負責根據香港會計師公會頒佈的《香港財務報告準則》及香港《公司條例》擬備真實而中肯的綜合財務報表，

並對其認為為使綜合財務報表的擬備不存在由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述所需的內部控制負責。

在擬備綜合財務報表時，董事負責評估貴集團持續經營的能力，並在適用情況下披露與持續經營有關的事項，以及使用

持續經營為會計基礎，除非董事有意將貴集團清盤或停止經營，或別無其他實際的代替方案。

管治層須負責監督貴集團的財務報告過程。

核數師就審計綜合財務報表須承擔的責任

我們的目標，是對綜合財務報表整體是否不存在由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述取得合理保證，並出具包括我們

意見的核數師報告。我們僅按照百慕達一九八一年《公司法》第90條向閣下（作為整體）報告我們的意見，除此之外本報

告別無其他目的。我們不會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。合理保證是高水平的保證，但不能保

證按照《香港審計準則》進行的審計，在某一重大錯誤陳述存在時總能發現。錯誤陳述可以由欺詐或錯誤引起，如果合理

預期它們單獨或滙總起來可能影響綜合財務報表使用者依賴綜合財務報表所作出的經濟決定，則有關的錯誤陳述可被視

作重大。

在根據《香港審計準則》進行審計的過程中，我們運用了專業判斷，保持了專業懷疑態度。我們亦：

• 識別和評估由於欺詐或錯誤而導致綜合財務報表存在重大錯誤陳述的風險，設計及執行審計程序以應對這些風

險，以及獲取充足和適當的審計憑證，作為我們意見的基礎。由於欺詐可能涉及串謀、偽造、蓄意遺漏、虛假陳

述，或凌駕於內部控制之上，因此未能發現因欺詐而導致的重大錯誤陳述的風險高於未能發現因錯誤而導致的重

大錯誤陳述的風險。

• 了解與審計相關的內部控制，以設計適當的審計程序，但目的並非對貴集團內部控制的有效性發表意見。

• 評價董事所採用會計政策的恰當性及作出會計估計和相關披露的合理性。
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• 對董事採用持續經營會計基礎的恰當性作出結論。根據所獲取的審計憑證，確定是否存在與事項或情況有關的重

大不確定性，從而可能導致對貴集團的持續經營能力產生重大疑慮。如果我們認為存在重大不確定性，則有必要

在核數師報告中提請使用者注意綜合財務報表中的相關披露。假若有關的披露不足，則我們應當發表非無保留意

見。我們的結論是基於核數師報告日止所取得的審計憑證。然而，未來事項或情況可能導致貴集團不能持續經營。

• 評價綜合財務報表的整體列報方式、結構和內容，包括披露，以及綜合財務報表是否中肯反映交易和事項。

• 就貴集團內實體或業務活動的財務信息獲取充足、適當的審計憑證，以便對綜合財務報表發表意見。我們負責貴

集團審計的方向、監督及執行。我們為審計意見承擔全部責任。

除其他事項外，我們與管治層溝通了計劃的審計範圍、時間安排、重大審計發現等，包括我們在審計中識別出內部控制

的任何重大缺陷。

我們還向管治層提交聲明，說明我們已符合有關獨立性的相關專業道德要求，並與他們溝通有可能合理地被認為會影響

我們獨立性的所有關係和其他事項，以及在適用的情況下，相關的防範措施。

從與管治層溝通的事項中，我們確定哪些事項對本期綜合財務報表的審計最為重要，因而構成關鍵審計事項。我們在核

數師報告中描述這些事項，除非法律法規不允許公開披露這些事項，或在極端罕見的情況下，如果合理預期在我們報告

中溝通某事項造成的負面後果超過產生的公眾利益，我們決定不應在報告中溝通該事項。

出具本獨立核數師報告的審計項目合夥人是龐飛浩。

羅兵咸永道會計師事務所

執業會計師

香港，2017年3月28日


